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1. Úvod

Roztroušená skleróza (RS) je nejčastější autoimunitní zánětlivé

demyelinizační onemocnění centrálního nervového systému. RS je patologicky

charakterizována multifokálními oblastmi demyelinizace se ztrátou oligodendrocytů

a astrogliálním zjizvením. Axonální poranění je též významným patologickým

znakem, zejména v pozdějších stadiích. Roztroušená skleróza je charakterizována

četnými lézemi (nazývanými plaky), které jsou různé velikosti a jsou rozptýleny po

celé bílé hmotě CNS [1]. Právě tento jev dal nemoci RS její jméno.

RS se typicky se vyskytuje ve dvou formách. První a častější forma je relaps-

remitentní, která je charakterizována střídáním zánětlivých atak (relapsů) s klidovými

obdobími (remisemi) (RR – RS). Nejčastěji je diagnostikována mezi 20. - 40. rokem

života. RS však může u daného člověka probíhat již delší dobu inaparentně. Ženy

jsou postiženy v průměru 2–3krát častěji než muži, což může být vysvětleno vlivem

pohlavních hormonů na imunitní systém.

Méně častá (10-15 %) primárně progresivní forma onemocnění (PP – RS) má

poněkud jiné charakteristiky. Ženy i muži jsou postiženi přibližně stejně často. Tento

typ nemoci začíná většinou později, typicky ve 4. - 5. dekádě života a projevuje se

postupným kontinuálním zhoršováním neurologických funkcí.

Celosvětově se odhaduje cca 2 500 000 nemocných s RS. Incidence výskytu

je v ČR udávána 11,2/100 000, prevalence pak 170-200/100 000 a má zvyšující se

tendenci [1,2]. Tento nárůst je dán zřejmě nejen možnostmi použití lepších a

dostupnějších diagnostických metod, ale také vyšším výskytem autoimunitních

onemocnění ve vyspělých státech obecně. Etiologie onemocnění je multifaktoriální,

kombinují se vlivy genetické (vyšší incidence v rodinách a u monochoriálních

dvojčat) a enviromentální [3,4,5]. Za prokázané rizikové faktory se považuje infekce

virem Epstein-Barrové (EBV), kouření a nedostatek vitaminu D (typický výskyt

onemocnění u indoevropské populace severního mírného pásma).

https://www.nfimpuls.cz/index.php/41-czech/132-prubeh-nemoci#prubeh_primarni-progrese
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Časnými klinickými příznaky jsou retrobulbární neuritida, myelitida,

kmenové či hemisferální příznaky. Tento klinický obraz shrnujeme pod názvem

klinicky izolovaný syndrom – CIS. Diagnóza je stanovena na základě vyšetření

magnetickou rezonancí (MRI), nálezu v likvoru a klinického vývoje. Nová

diagnostická kritéria (revidované verze McDonaldových diagnostických kritérií) [6]

stanovují diagnózu RS již v době CIS, a to na základě MRI - 2 asymptomatické léze

v jedné ze 4 typických oblastí CNS (v případě jedné gadolinium enhancující léze jde

o RS i v době prvních příznaků). Tato časná diagnostika umožňuje včasné zahájení

imunomodulační protizánětlivé léčby, která zabrání nevratnému axonálního

poškození. Tzv. disease modyfing drugs (DMD) jsou v posledních minimálně deseti

letech standardní léčbou většiny nemocných s relaps-remitentní formou RS. Ze

skupiny těchto látek mezi léky 1. linie řadíme interferony, glatiramer acetát a

teriflunomid. Do 2. linie patří Dimethyl fumarát, fingolimod, natalizumab a

alemtuzumab [7]. Poslední jmenovaná léčiva patří mezi humánní monoklonální

protilátky, jejichž velmi slibný potenciál se rychle rozvíjí. Při vysoké aktivitě choroby

je nutná včasná eskalace léčby [7]. Tíži neurologického postižení hodnotíme pomocí

Kurtzkeho škály [8] či dle Expanded Disability Status Scale – EDSS.

RS je typickým onemocněním mladých dospělých, které postihuje častěji

ženy. A právě zvyšující se incidence onemocnění u žen v reprodukčním věku činí

problematiku RS a těhotenství velmi důležitou. Pohled na možnost těhotenství u žen

s RS se v průběhu let měnil. A to jak ve světě, tak v České republice. Zlepšující se

diagnostikou a zejména výraznou progresí ve vývoji nemoc modifikující léčby se

podmínky pro těhotenství a zejména pak možnost postarat se o potomky bez

výrazného neurologického a motorického deficitu, výrazně zlepšovaly. Od prvních

publikací z 50. let 20. století [9] s rozporuplnými výsledky se již situace velmi

posunula. Průlomovou se stala prospektivní multicentrická studie PRIMS z roku

1998 [10]. Tato studie zahrnující 254 těhotných žen ve 12 evropských státech

jednoznačně doložila pokles aktivity choroby (relaps rate – RR) v průběhu gravidity,
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a to zejména ve třetím trimestru, kdy došlo k poklesu až o 70 % (relaps rate – RR (±

SD) 0,7 ± 0,9 v roce před těhotenstvím; během prvního trimestru RR 0,5 ± 1,3, P =

0,03, RR 0,6 ± 1,6 během druhého trimestru (P = 0,17) a RR 0,2 ± 1,0 během třetího

trimestru (P <0,001). Taktéž dokázala, že po přechodném nárůstu aktivity v časném

poporodním období, je aktivita choroby srovnatelná s rokem před otěhotněním. Tedy,

že nedochází k progresivnímu chronickému zhoršování onemocnění. Epidurální

analgesie ani kojení nebylo spojeno s rizikem postaprtálního relapsu. V návaznosti

na tuto studii byly publikovány práce zaměřené na prevenci relapsů po porodu

[11,12,13]. Z jejich výsledků je patrné, že ženy s vyšší aktivitou onemocnění v roce

před těhotenstvím a během těhotenství mají vyšší riziko relapsu první 3 měsíce po

porodu. Jiné prediktory relapsu však identifikovány nebyly [12]. Snížení aktivity

choroby v graviditě s nárůstem v poporodním období souvisí s výraznými

hormonální změnami a ztrátou imunotolerančního stavu v graviditě [13]. Právě

positivním vlivem pohlavních hormonů na průběh aktivity choroby se v návaznosti

na studii PRIMS zabývala studie POPARTMUS [14]. Zde si autoři slibovali vliv

užitých hormonů (nomogestrol a extradiol) 12 měsíců postpartálně ve srovnání

s placebem. Studie však byla pro nedostatečný efekt terapie předčasně ukončena.

Vlivem roztroušené sklerózy na průběh a výsledky těhotenství se zabývala

meta analýza brazilských autorů z roku 2011 [15]. Metaanalýze bylo podrobeno

13144 těhotných s RS. V těhotenství nebylo zaznamenáno více komplikací (výskyt

malformací, gestačního diabetu, preeklampsie, předčasných porodů, fetální růstové

restrikce) či zvýšené procento abortů. Procento provedených císařských řezů se

nelišilo od běžné populace a jednotlivé rozdíly v jejich počtu byly ovlivněny zejména

regionálně (21.4 % (95 % CI 11.20–36.90 %). Neonatální výsledky byly srovnatelné

s běžnou populací. Byl prokázán pokles aktivity choroby v graviditě s mírným

nárůstem postpartálně (před těhotenstvím RR 0.435 ± 0.021, v těhotenství 0.182

± 0.012, po porodu 0.703 ± 0.024).
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Taktéž následující studie potvrzují, že těhotenství nezhorší prognózu RS.

Potvrzeno bylo, že vznik relapsu není ovlivněn způsobem porodu, podáním

epidurální analgesie ani délkou kojení a perinatologické výsledky jsou srovnatelné

s běžnou populací, tedy že RS nezhoršuje průběh a výsledek gravidity. Tato data a

možnost managementu v reprodukčním období ženy (od prekonepčního období, péči

v těhotenství při a po porodu) shrnují systematická review literatury z roku 2014 a

2016 [16,17].

Velkou kapitolou je též vývoj terapie roztroušené sklerózy. Za posledních

dvacet let se možnosti nejen, že významně rozšířily, ale také se terapie vlivem včasné

diagnostiky posunula do co nejčasnějších stadií onemocnění, tak aby se zabránilo

nevratnému zánětlivému poškození a progresi onemocnění. Tedy mnoho žen je

léčeno nemoc modifikující terapií (DMD) již před otěhotněním. Bezpečností léčby

v prekoncepčním období a v graviditě se zabývalo mnoho autorů a publikací [18,19],

nejnovější poznatky s terapií v graviditě byly publikovány v polovině letošního roku

[20]. Obecně lze říci, že vzhledem k imunotoleranci a nízké aktivitě choroby během

gravidity je možné u žen, které otěhotněly během klinické stabilizace, léčbu


[…]


kojících a 53 % (7/13) nekojících. Obdobné výsledky uvádíme i v předchozím

souboru pacientek. Většina pacientek kojila (67,1 %), ataku mělo 18,4 % žen ve

srovnání s 33,3 % žen, které nekojily. Statistická významnost kojení jako

protektivního faktoru prokázána nebyla, jednoznačně však nelze hovořit o

negativním působení.
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6. Závěr

Roztroušená skleróza je typickým onemocněním mladých dospělých a

postihuje ve dvou třetinách případů ženy, tedy ženy v reprodukčním věku. Otázka

gravidity u pacientek s RS je tudíž velmi aktuální.

V průběhu posledních desetiletí se vnímání těhotenství u pacientek s RS

výrazně posunulo. Od zcela odmítavých postojů, vedoucích k ukončení těhotenství,

se stabilizovaným pacientkám s RS těhotenství může doporučit. Svůj obrovský podíl

na této situaci má rozvoj diagnostiky a její posun do prvních příznaků choroby a tím

včasné nasazení léčby, která zabrání výrazné progresi onemocnění a umožní

klinickou stabilizaci pacientek. A právě stabilizované pacientky jsou ty, které mohou

do těhotenství bez velkých obav (jejich i lékařů) vstupovat.

V souladu s publikovanými daty i z naší práce vyplývá, že gravidita nemá na

aktivitu choroby vliv. V těhotenství dochází k poklesu aktivity onemocnění a snížení

počtu akutních atak. Zvýšení počtu atak v poporodním období je v souvislosti se

změnou hormonální aktivity. V průběhu jednoho roku postpartálně však ke zhoršení

či rychlejší progresi onemocnění nedochází. Naše hypotéza, že u pacientek s RS

dojde k zhoršení EDSS (+progrese na MRI) v časném poporodním období (v 6

týdnech, do 6 měsíců po porodu) s úpravou stavu/aktivitou onemocnění po 1 roce

porodu ve srovnání se stavem v graviditě byla potvrzena.

V souvislosti s RS není prokázáno zvýšené procento těhotenských komplikací.

Zde se opět v naší práci shodujeme s publikovanými mezinárodními daty. Použití

epidurální analgezie či kojení lze u stabilizovaných pacientek doporučit. Celkové

perinatální výsledky jsou srovnatelné s běžnou populací. Potvrdili jsme tedy

hypotézu, že se pacientky s RS a kontroly se neliší ve sledovaných parametrech,

výstupech a výsledcích.

Prenatální péče a vedení porodu se neliší od běžné populace. Těhotné

sledujeme podle nově publikovaných doporučení k péči o těhotné s RS. Rozdílem od

zdravé populace je vyšetření hormonů štítné žlázy na počátku těhotenství. Toto

vyšetření je vhodné u všech těhotných, nicméně vzhledem k riziku koincidence
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autoimunitních onemocnění je u pacientek s RS jednoznačně doporučeno. Porod je

nejčastěji veden per vias naturales, procento provedených císařských řezů je

ovlivněno spíše regionálně a rozdíly jednoznačně nedosahují statistické významnosti.

U pacientek v našem souboru bylo procento ukončení těhotenství císařským řezem

totožné a relativně nízké vzhledem k obecnému trendu v České republice. V naší

práci i dalších publikovaných datech můžeme zaznamenat trend v užití vaginálních

extrakčních metod ve prospěch pacientek s RS. Statistická významnost splněna

nebyla.

Chronická terapie je upravena ve spolupráci s neurologem, v těhotenství díky

stabilizaci onemocnění zůstává stále více pacientek bez léčby nebo je nově možné u

pacientek s vyšší aktivitou choroby ponechat chronickou terapii interferony či

glatiramer acetátem i v průběhu gravidity. Taktéž natalizumab z biologické léčby

může být zvážen k podávání v graviditě s informováním neonatologů.

Hypotézu o vliv medikace na perinatální výsledky jsme nepotvrdili. Nejvyšší

procento komplikací v graviditě se sice vyskytlo u pacientek na eskalační terapii,

nicméně vlivem malých čísel nelze soubor statisticky hodnotit. Taktéž mezinárodní

publikovaná data nepotvrzují negativní vliv medikace (DMD) na perinatální

výsledky. Zastoupeno může být mírně vyšší procento spontánních abortů v I.

trimestru gravidity, tento parametr ovšem nebyl součástí naší práce. Medikace též

neovlivnila způsob vedení porodu, mírně vyšší procento provedených císařských řezů

u pacientek na eskalační terapii nelze vzhledem k malému počtu pacientek statisticky

hodnotit.

Skupina pacientek s RS a kontrolní skupina, byly párovány dle věku při

porodu. Shoda ve věku mezi těmito dvěma skupinami tedy byla očekávatelná a

rozdíly se nevyskytly ani po rozdělení pacientek (RS i kontrol) s komplikacemi či bez

nich.

Na základě publikovaných mezinárodních dat a nyní i analýzy těhotných

pacientek s roztroušenou sklerózou v České republice můžeme jednoznačně

deklarovat, že je gravidita pro stabilizované pacientky bezpečná. Nutno je zmínit, že

do gravidity výrazně častěji vstupují pacientky s méně agresivní, nejčastěji relaps
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remitentní RS. Nicméně i tyto pacientky jsou již před graviditou léčeny a je tedy

nutné terapii upravit. A jak již bylo výše uvedeno, právě včasná diagnostika a léčba

zajistí pacientkám schopnost se o své potomky postarat bez výrazného neurologicko

– motorického deficitu.

Vhodné je pacientky s RS plánující graviditu svěřit do péče neurologa a

perinatologa se zkušenostmi s péčí o tyto těhotné. Na našem pracovišti tato péče

probíhá na nejvyšší úrovni dle nejnovějších poznatků a data pacientek jsou dále

shromažďována v registrech na celostátní i lokální úrovni.
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