Obrázky

Obrázek 1. Výběr pacientů do analyzovaného souboru (FAS)

Legenda: Ze souboru byly vyřazeny nejprve1 ženy, u kterých chyběla buď hodnota

jednoho či více outcomes, anebo nebyl zaznamenán faktor (vysvětlující proměnná).

V souboru 82 RS pacientek bylo pro několik pacientek zaznamenáno více porodů.

Pokud měla pacientka zaznamenáno více porodů (9 pacientek s 2 porody, 2 pacientky

se 3 porody), byl pro tuto pacientku vybrán poslední porod2. Za účelem redukce

efektu vlivných faktorů (kovariát): věk při porodu a pořadí porodu na analýzu

závislosti3 je finální analyzovaný soubor (FAS) získán párováním HC na RS dle věku

a pořadí porodu.

Obrázek 2. Rozdělení věku při porodu pro HC a RS zvlášť pro porody s a bez

komplikace

Legenda: Křížek značí průměrný věk a tlustá horizontální čára uvnitř krabicového

diagramu značí medián věku při porodu. HC/RS bez komp. je skupina HC/RS bez

komplikací při porodu, HC/RS s komp. jsou HC/RS s komplikovaným porodem.

Obrázek 3. Rozdělení věku při porodu pro HC a RS dle způsobu porodu

Legenda: Křížek značí průměrný věk a tlustá horizontální čára

uvnitř krabicového diagramu značí medián věku při porodu. HC/RS s.c. je

skupina HC/RS s císařským řezem, HC/RS spont. jsou HC/RS se spontánním

porodem. RS VEX jsou RS pacientky s VEX metodou porodu. HC VEX není

zobrazena, jelikož v této skupině nejsou žádné pacientky.

Obrázek 4. Rozdělení věku při porodu pro HC a RS dle APGAR-5

Legenda: Křížek značí průměrný věk a tlustá horizontální čára uvnitř krabicovém

diagramu značí medián věku při porodu. HC/RS Apgar-5=10 je skupina HC/RS

s hodnotou 10 pro Apgar v 5. minutě, HC/RS Apgar-5<10 jsou HC/RS s Apgar

v 5. minutě s naměřenou hodnotou 7-9.

Obrázek 5A. EDSS pro všechny pacienty v jednotlivých timepoints

Legenda: barevné křivky (spojnice) zobrazují hodnoty EDSS pro jednotlivý

pacienty. Svislé šedé čáry oddělují jednotlivé časové periody (timepointy). Průměrné

EDSS odhadnuté v jednotlivých timepoints znázorňuje tlustá červená křivka (bodový

odhad) a šedá plocha kolem ní (95% intervalový odhad). Zkratka grav. značí

graviditu.

Obrázek 5B. Změna EDSS pro všechny pacienty v jednotlivých timepoints

zobrazeno zvlášť dle baseline hodnoty

Legenda: V grafu jsou znázorněny absolutní změny EDSS (na vertikální ose)

v jednotlivých periodách (timepoints) (horizontální osa) oproti baseline hodnotě (v

periodě 1). Každé okno grafu odpovídá jedné baseline hodnotě EDSS. Periody jsou

značeny čísly a znamenají: 1 – před graviditou, 2 – během gravidity, 3 – po 6 týdnech,

4 – po 6 měsících, 5 – po 1 roce.

Obrázek 6. Stavy MRI a přechody mezi nimi

Legenda: Stavový (Alluvial) diagram ve sloupcích zobrazuje počty pacientek

s jednotlivými stavy ve 3 timepointech. Šířka toků (flows) mezi timepointy odpovídá

počtu pacientek, které přechází do jednotlivých stavů v následujícím timepointu. NA

část sloupce značí počet chybějících stavů v daném timepointu.

Obrázek 7. Stavy výskytu ataky a přechody mezi nimi

Legenda: Stavový (Alluvial) diagram ve sloupcích zobrazuje počty pacientek

s jednotlivými stavy (Ano – ataka nastala, Ne – ataka nenastala) v 5 timepointech.

Šířka toků (flows) mezi timepointy odpovídá počtu pacientek, které přechází do

jednotlivých stavů v následujícím timepointu. NA část sloupce značí počet

chybějících stavů v daném timepointu.

Tabulky

Tabulka 1. Deskriptivní charakteristiky a jejich porovnání mezi spárovanými

skupinami rodiček (RS a HC)

Parameter

Všechny

rodičky

(136)

HC (68) RS (68)

Statistické

srovnání skupin

RS a HC

P

(uprav)

Míra

rozdílu

Charakteristiky rodiček

Věk matky při porodu

(v letech)*

31,30±3,7

8 (31,00)

31,5±3,87

(31,0)

31,1±3,71

(31,00) 0,6298 0,1

DMD léčba během početí

Interferon beta 1a 20 (29,4)

Interferon beta 1b 7 (10,3)

Glatiramer acetát 17 (25,0)

Dimethyl fumarat 2 (2,9)

Fingolimod 2 (2,9)

Natalizumab 7 (10,3)

bez DMD 13 (19,1)

DMD (skupina) léčba

během početí

Prvoliniová léčba 44 (64,7)

Eskalovaná léčba 11 (16,2)

bez DMD 13 (19,1)

IVIG

ano 66 (97,1)

ne 2 (2,9)

Kortikoterapie během

gravidity

ano 39 (57,3)

DMD léčba během

gravidity

Natalizumab 1 (1,5)

bez DMD 67 (98,5)

DMD léčba (skupina)

během gravidity

Prvoliniová léčba 0 (0,0)

Eskalovaná léčba 1 (1,5)

bez DMD 67 (98,5)

EDSS před graviditou

1,27±0,59

(1,5)

EDSS během gravidity

1,40±0,84

(1,5)

EDSS po 6-ti týdnech

1,34±0,64

(1,5)

EDSS po 6-ti měsících

1,40±0,68

(1,5)

EDSS po 1 roce

1,49±0,61

(1,5)

MRI po 6-ti týdnech

(odvozeno)

Progrese 4 (5,9)

Regrese 1 (1,5)

Stacionární 12 (17,6)

Chybí údaj 51 (75,0)

MRI po 6-ti měsících

(odvozeno)

Progrese 14 (20,6)

Regrese 0 (0,0)

Stacionární 10 (14,7)

Chybí údaj 44 (64,7)

MRI po 1 roce (odvozeno)

Progrese 27 (39,7)

Regrese 4 (5,9)

Stacionární 26 (38,2)

Chybí údaj 11 (16,2)

Ataka rok před graviditou

Ano 5 (7,4)

Ne 63 (92,6)

Chybí údaj 0 (0,00)

Ataka v graviditě

Ano 5 (7,4)

Ne 63 (92,6)

Chybí údaj 0 (0,00)

Ataka v šestinedělí

Ano 16 (23,5)

Ne 51 (75,0)

Chybí údaj 1 (1,5)

Ataka do 6 měsíců po

porodu

Ano 50 (73,5)

Ne 17 (0,25)

Chybí údaj 1 (1,5)

Ataka do 1 roku po porodu

Ano 6 (8,8)

Ne 57 (83,8)

Chybí údaj 5 (7,4)

Charakteristiky porodu a novorozence

Pořadí porodu***

1 0
1 80 (58,8) 40 (58,8) 40 (58,8)

2 53 (39,0) 26 (38,2) 27 (39,7)

3 3 (2,2) 2 (2,9) 1 (1,5)

Kojení

ano 54 (79,4)

ne 13 (19,1)

chybí údaj 68 (100,0) 1 (1,5)

Pohlaví novorozence

0,365 0,1
Děvče 74 (54,4) 41 (60,3) 33 (48,5)

Hoch 62 (45,6) 27 (39,7) 35 (51,5)

Chybí údaj 0 (0,0) 0 (0,0) 0 (0,0)

Hmotnost novorozence

(v gramech)*

3244,38±5

87,63

(3250,0)

3324,00±

640,00

(3425,00)

3165,00±

522,00

(3115,00)

0,2954 0,27

Komplikovaná

gravidita***
0,2954 0,12

ano 30 (22,1) 19 (27,9) 11 (16,2)

ne 106 (77,9) 49 (72,1) 57 (0,84)

Epidurální analgezie

(tlumení bolesti při

porodu)*** 0,0367 0,24

Ano 26 (19,1) 6 (8,8) 20 (29,4)

Ne 110 (80,9) 62 (91,2) 48 (70,6)

Způsob porodu***

0,6298 0,05
s.c. 27 (19,9) 16 (23,5) 11 (16,2)

spontánní 103 (75,7) 52 (76,5) 51 (75,0)

VEX 6 (4,4) 0 (0,0) 6 (8,8)

APGAR skóre aktivity

novorozence při narození

(0. minuta)

9,17±0,99

(9,00)

9,24±0,88

(9,00)

9,10±1,08

(9,00)

APGAR skóre aktivity

novorozence po 5-ti

minutách**

9,71±0,60

(10,00)

9,79±0,51

(10,00)

9,63±0,67

(10,00) 0,2954 0,27

APGAR skóre aktivity

novorozence po 10-ti

minutách

9,90±0,32

(10,00)

9,91±0,33

(10,00)

9,90±0,31

(10,00)

Legenda: Číselné charakteristiky jsou popsány statistikami průměr±směrodatná

odchylka (medián). Kategoriální (nečíselné) proměnné jsou shrnuty jako počet (%)

žen v dané kategorii ve své skupině (HC, RS). Statistické srovnání skupin provedeno:

*parametrickým t-testem (pro normálně rozdělenou charakteristiku),

**Neparametrickým t-testem (Mann-Whitney test), *** chí-kvadrát testem dobré

schody v kontingenční tabulce. U způsobu porodu byla vyřazena ze statistického

testování kategorie VEX s malou četností výskytu. Standardizovaná míra rozdílu

mezi skupinami (HC a RS) kvantifikována pro číselné proměnné mírou Cohenovo D

a pro kategoriální proměnné mírou Cramerovo V. Uvedené P hodnoty (P (uprav))

jsou upraveny o vícečetné testování Benjamini-Hochberg procedurou. DMD

přípravky kategorizovány pro účely analýzy na prvoliniovou a eskalační léčbu. Do

prvoliniové léčby zařazeny přípravky: interferon beta, glatiramer acetát, ; do

eskalační linie zařazeny: Diemthyl gumarát, fingolimod a natalizumab.

Tabulka 2. Absolutní změna hodnoty EDSS v jednotlivých timepoints oproti

hodnotě EDSS před graviditou

EDSS

před

graviditou

Timepoint

Počet

pozorov

ání

Prů

měr

Směro

datná

odchyl

ka

Medián
Mini

mum

Maxi

mum

0 (n=5)

Během

gravidity
5 0,7 1,57 0 0 3,5

Po 6

týdnech
5 0,4 0,89 0 0 2

Po 6

měsících
5 0,6 0,89 0 0 2

Po 1 roce 5 0,9 0,89 1 0 2

1 (n=20)

Během

gravidity
19 0 0 0 0 0

Po 6

týdnech
18 0 0 0 0 0

Po 6

měsících
19 0,03 0,11 0 0 0,5

Po 1 roce 19 0,21 0,42 0 0 1

1,5 (n=30)

Během

gravidity
28 0,09 0,49 0 -0,5 2,5

Po 6

týdnech
28 0,02 0,17 0 -0,5 0,5

Po 6

měsících
28 0,07 0,22 0 0 1

Po 1 roce 28 0,16 0,33 0 0 1

2 (n=3)

Během

gravidity
2 0 0 0 0 0

Po 6

týdnech
2 0 0 0 0 0

Po 6

měsících
2 0 0 0 0 0

Po 1 roce 2 -0,25 0,35 -0,25 -0,5 0

4 (n=1)

Během

gravidity
1 0 0 0 0 0

Po 6

týdnech
1 1 NA 1 1 1

Po 6

měsících
1 0 NA 0 0 0

Po 1 roce 1 0 NA 0 0 0

všechny

(n=59)

Během

gravidity
55 0,13 0,59 0 -0,5 3,5

Po 6

týdnech
54 0,05 0,3 0 -0,5 2

Po 6

měsících
55 0,1 0,34 0 0 2

Po 1 roce 55 0,22 0,48 0 -0,5 2

Legenda: Tabulka zobrazuje popisné statistiky absolutních změn EDSS v

jednotlivých timepointech (periodách) oproti hodnotě EDSS naměřené u pacientky

před graviditou. U 9 pacientek chybí EDSS před graviditou a proto nejsou v této

tabulce reportovány jejich absolutní změny EDSS.

Tabulka 3. Přehled výskytu ataky u RS pacientek v jednotlivých timepointech

Ataka
Rok před

graviditou

Během

gravidity
Šestinedělí

Půl roku po

porodu

Rok po

porodu

Ano 5 (7,4) 5 (7,4) 16 (23,9) 50 (74,6) 6 (9,5)

Ne 63 (92,6) 63 (92,6) 51 (76,1) 17 (25,4) 57 (90,5)

NA 0 0 1 1 5

Legenda: Tabulka zobrazuje počty (procenta) výskytu atak v jednotlivých

timepointech. NA značí chybějící hodnotu.